政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年 12月 26日（水） 9:30～10:55

２ 出席者 知事、太田副知事、中島副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危

機管理部長、企画振興部長、船木参与、総務部長、県民文化部長、健康福祉

部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部

長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 自転車の利用に関する条例（仮称）について

担当部局 県民文化部

概要 ・自転車の利用に関する条例（仮称）について認識を共有する

主な意見 等 ・条例の内容について、引き続き検討を進めること

・自転車損害賠償保険等は形態が多様であり、分かり易く提示できるようにす

ること

協議の結果 ・認識を共有

議題 長野県の最近の情勢について

担当部局 企画振興部

概要 ・主要統計データについて認識を共有

主な意見 等 ・婚姻数や出生数など、人口関連のデータについて、年齢層毎の動態やクロス

分析等更に詳細に考察して、施策展開に活用していくことが必要

協議の結果 ・認識を共有